PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM/MG
ERRATA Nº 01 – PROCESSO SELETIVO

O Prefeito do Município de Bonfim, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna pública a Errata nº

01 do Edital nº 001/2017, conforme a seguir:

Art. 1° - Acrescenta – se a matéria de Conhecimentos Específicos para o cargo 03 - Cirurgião Dentista conforme
a seguir:

CIRURGIÃO DENTISTA - Conhecimentos Específicos: Semiologia: Processos de diagnóstico. Radiologia - Física das radiações, filmes,

processamento,  anatomia radiográfica e aspectos  radiográficos  dos  cistos  e  tumores,  técnicas  radiográficas,   interpretação   radiográfica.

Patologia oral: aspectos gerais.  Cirurgias  orais  menores: Exodontias,  dentes  inclusos,  apicetomias  e  cirurgias  pré-  protéticas.  Prótese  total

e  parcial removível. Noções básicas. Periodontia: Anatomia e fisiologia do periodonto. Exame,  diagnóstico  e  prognóstico.  Princípios  básicos  de

oclusão. Dentística: Restaurações  metálicas;  restaurações   plásticas:   diretas  e  indiretas  (inlay  e  onlay  com resinas  comp  ostas); restaurações

cerâmicas  e do tipo Inlay / Onlay. Plano de  tratamento  e  condutas  terapêuticas  integradas.  Limite  cervical  das  restaurações.  Noções  de

oclusão  e  ajuste  oclusal em dentística. Materiais dentários em dentística. Endodontia: Topografia  da câmara  pulpar.  Alterações  da  polpa

dental  e  do  periápice. Tempos operatórios do tratamento dos canais radiculares. Diagnóstico e prognóstico. Diagnóstico e tratamento das

emergências  em odontologia. Diagnóstico  e  pronto  atendimento  das  emergências  médicas  em  consultório  odontológico  (ABC   da

ressuscitação   cardiorrespiratória). Biossegurança: Aspectos de interesse  em  odontologia.  Anestesiologia:  Técnicas,  soluções  anestésicas

(farmacologia,  indicações  e  contra-  indicações), complicações. Terapêutica e Farmacologia: Analgésicos, antiinflamatórios não esteróides,

antimicrobianos; uso profilático dos antibióticos; controle da ansiedade em odontologia (ansiolíticos). Saúde  Coletiva:  Promoção  de  saúde;

Epidemiologia  dos  problemas  bucais;  Índices  e  indicadores;  Prevenção,diagnostico  e  tratamento  das  principais  doenças  bucais;  Flúor:

uso;  metabolismo;  mecanismo  de ação;  intoxicação  crônica e aguda; Educação em saúde bucal; Política de saúde. Odontopediatria: Crescimento

e Desenvolvimento. Noções de interesse Odontopediátrico; Diagnóstico e Plano de Tratamento em Clínica Odontopediátrica; Doença Periodontal

na Criança; Cariologia; Prevenção das Doenças Cárie e  Periodontal; Tratamento Restaurador das Lesões de Cárie; Terapia Endodôntica em

Decíduos; Traumatismo; Cárie  dentária  na  criança  e  no adolescente; Métodos mecânicos e quimioterápicos  de higiene  bucal.  Deontologia  e

Ética  Odontológica.  Materiais  Dentários:  Estrutura  Dental; Materiais Restauradores Plásticos Diretos;  Adesivos  Dentinários;  Cimentos  e  Bases

Protetoras;  Materiais  para  Moldagem;  Resinas  Acrílicas;  Materiais para higiene bucal e prevenção; Materiais Clareadores.  Sugestões

Bibliográficas:  GUIMARÃES JR J. BIOSSEGURANÇA  E  CONTROLE  DA INFECÇÃO CRUZADA  em Consultórios Odontológicos  Editora:

Santos Edição: 1a. /  2001. MARZOLA  C. Técnica  Exodôntica.  Editora:  Pancast:  3a Edição/2000 - 326 páginas. LOBAS C. F. S. THD e ACD -

Técnico  em  Higiene  Dental  e  Auxiliar  de  Consultório.  Dentário  Editora:  Santos Edição: 2a./2006 - 450 páginas. SILVA M. - COMPÊNDIO

DE  ODONTOLOGIA  LEGAL.  Editora:  Medsi-Guanabara  Edição:  1a.  /  1997 -  508  páginas. 19 ELIAS C. N. - MATERIAIS DENTÁRIOS -

Ensaios Mecânicos. Editora: Santos. Edição: 1ª/2007 - 266 páginas. FRENCKEN JO  E.  - Tratamento   Restaurador Atraumático para a Cárie

Dentária - A.R.T. Editora: Santos  Edição: 1a./2001 - 106 páginas. ALVARES & TAVANO – Curso    de Radiologia em  Odontologia,  Editora:

Santos.  Edição:  5ª/2009  -  274  páginas.  ANDRADE  ED,  RANALI  J.  Emergências  médicas  em  odontologia.  2ed. São  Paulo:  Artes  Médicas;

2004.  MALAMED  SF.   Manual   de   Anestesia Local.  Rio de Janeiro:Elsevier  SA;  2005.  OLIVEIRA MLL  Responsabilidade  civil  odontológica

Editora  Del  Rey,  1999. BRASIL Código de Defesa  do  Consumidor: Lei no 8078   de   11   de  setembro   de 1990.  São  Paulo:  Saraiva,

1991.  50p.  CONSELHO  FEDERAL  DE ODONTOLOGIA  Código  de Ética Odontológica Resolução  CFO-42  de  25 de maio de 2006. CFO,

2006. 20p. MEDRONHO, R. A. Epidemiologia. Rio de Janeiro: Atheneu, 2002. ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE SAÚDE. Levantamentos básicos

em saúde  bucal. Tradução de Ana  Júlia  Perrotti Garcia.  4ª edição. São Paulo:  Santos,  1999.  66p.  Título  original:  Oral  health surveys -

basic methods. ROUQUAYRIOL, M. Z. & ALMEIDA FilHO, N. Epidemiologia e saúde. 6ª  edição.  Rio  de  Janeiro:  Medsi,  2003. BRASIL.

Ministério da Saúde. Secretaria  de  Políticas  de  Saúde.  Departamento  de  Atenção  Básica.  Área  Técnica  de  Saúde  Bucal.  Projeto SB2000:

condições  de  saúde  bucal  da  população  brasileira  no  ano  2000:  Manual  do  Anotador  /  Secretaria  de  Políticas  de  Saúde, Departamento

de Atenção Básica, Área  Técnica  de  Saúde Bucal.  -  Brasília:  Ministério  da  Saúde,  2001.  BRASIL.  Ministério  da  Saúde.  Secretaria de

Políticas de Saúde. Departamento de Atenção  Básica.  Área  Técnica  de  Saúde  Bucal.  Projeto  SB2000:  condições  de  saúde  bucal  da

população brasileira  no  ano  2000: Manual  do Coordenador  / Secretaria  de  Políticas  de Saúde,  Departamento  de  Atenção  Básica,  Área

Técnica  de Saúde Bucal. - Brasília: Ministério da Saúde, 2001.  Brasil  1990.  Congresso Nacional.  Lei  8.080,  de  19/09/1990.  Diário  Oficial

da  União,  Brasília; 19 de setembro de 1990. Brasil 1990. Ministério da Saúde. Secretaria Nacional  de  Assistência  à  Saúde.  ABC  do SUS:

doutrinas  e  princípios. Brasília: MS; 1990. Narvai PC. Odontologia e saúde  bucal  coletiva.  2ed.  São  Paulo:  Santos;  2002.  TOLEDO  O  A.

ODONTOPEDIATRIA - Fundamentos para a Prática Clínica.  Editora:  Premier  Edição:  3a./2005.  SHILLINGBURG  H  T.  Fundamentos  de

Prótese Fixa. Editora: Quintessence Edição: 4a./2007. RIBEIRO M S. MANUAL DE PRÓTESE TOTAL REMOVÍVEL. Editora: Santos Edição: 1ª /

2007. FIGUEIREDO I M B. As Bases Farmacológicas em  Odontologia.  Editora: Santos Edição: 1ª/2009.  OLE  FEJERSKOV.  Cárie Dentária  -

A Doença e  seu tratamento clínico. Editora: Santos  Edição:  1a./2005.  COHEN  S.  Caminhos  da  Polpa.  Editora:  Elsevier  Edição:  9ª/2007.

ROMANI  N  F.  ATLAS DE TÉCNICA E CLÍNICA ENDODÔNTICA. Editora: Roca Edição: 2a./1990.

Art. 02° - Continuam em vigor os demais itens do Edital que não tenham sido alterados por esta Errata.

Bonfim, 10 de Novembro de 2017.

Prefeito Municipal de Bonfim MG